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FINANČNÍ PŘEHLED R 1913 tet pro strunové nástroje které

všecky byly vydány
V Kielu pobyl dva roky naěcž

bylo mu nabídnuto místo kapel-

níka v městské opeře v 1'ozna-n- i

kde mezi jinými pracemi

Wařnerův "Věnec" hezo

všech zkoušek de také dokon-

čil Hvnii oneru "Frau Anne"

Skvostný palác Krásných Umě-

ní bude obklopen zimostrázy a

porostlý břcčťancm od základu až

nad Htřechu a vňecky ostatní do-

my budou přioděny do květino-

vých hávů Ta ncHinirná práce a

píle co toto všechno vyžaduje
není k vypsání a jenom těžko lze

si ji představili Stromy vzác-

ných druhu ve výši desíti pat-

nácti dvaceti třicíti a některé i

padesáti stop a vážící až do de

na na tyto plodiny byla v průmě-

ru o 20 procent vyšší nežli před
rokem a sklizeň jenom o 14 pro-

cent nižší tak že rok 1913 stojí

jako dobrý rok pro farmáře —

Sklizen bavlny jest větší než se

opckávalo din vládních zpráv
větší než kdykoli jindy s jedi-

nou výjimkou r 1911 a prodá se

za více peněz ( třeba že jakost

jest horší) než se získalo za onu

rekordní úrodu

('cny na farmách za dobytek
na maso jsou nižší nežli před
rokem ačkoli vyšší nežli před
dvěma roky

Zpětný pohled po roce 1913

není jistí neblahý a vyhlídka
na rok 1914 jest daleko od ftpat-n- é

V přítomné době veřejnos'
zdá se být i nakloněna k záporné-nut- í

politiky a pracování pro
dobro což znamená umo

ho pro štěstí a prosperitu všeho

lidu

natrliati těch nejněžnějsích kvě-

tů

Nakreslena byla mapa a vy-

bránu poloha pro každý druh
kvčfin zvliišť linii! pro živé [do-

ly a loubí Pro stromy musely
hýli vykopány hluboké jámy
které se zasypaly až k vrchu

prstí Rozsáhlé sklenní-k- y

besídky malé letohrádky
jsou postaveny na této straně
kde denně konána budou okázalá

vojenská cvičení
fiilcH Gucriii jenž ustanoven

jest za direktora barev přijel nu

konferenci a Mc Lurenem na ktc
ré se usnesli vybrali květiny ta-

kových barev aby vše splývalo v

harmonický celek líarvy jedno-

tlivých paláců a budov jsou vy-

brány p Guerineiri Ovsem že

kdyby květiny nckvetly během

těch desíti měsíců co výstava po-

trvá celek barev byl by tím po-

škozen a tudíž McLaren vynašel

jistý způsob kterým dokáže že

nebude ani minuty po celou tu

dobu roku 191 kdy květiny ne-

byly by v plném rozvití

Taktéž na každý keř a sazeni-c- i

budou duplikáty v sklcnní
cích a v zahradních domcích Tak

jako jest cílem všech architektů

postavili co možno nejvíce
budov tak cílem

uměleckých zahradníků jest do-sic- i

co největšílio množství dru-

hů rostlinstva
Padesát akrů jest ponecháno

na ten nejkrásuější zelený tráv-

ník a již nyní osmnáct akrů pů-

dy jest za měněno v ten nejmčk-č- í

zelený samet Široké boule-viud-

jsou vroubeny po stranách

datlovými palmami jichž jest nu

sta a každá z nich stála přes sto

dollarů Tylo hoiilevardy spojo-

vali budou dvory různých náro-

dů

Žhé ploty šedesát stop vyso-

ké budou chránit zahrady od

prachu z ulic sousedících s vý-

stavištěm Hojné používáno bu-

de bíečťanu a zimostrázu

Více než 7'j000 muškát ii jest

nyní pěstováno ve sklennících a

budou přesazeny na výstaviště

někdy v prosinci r 1!H4 Do té

doby vyrostou do výše od dvou

do étyř stop Tisíce a kátil jest

již v plném květu a jsou rozsázc

ny jako stromořadí To bude i

jediný druh stromu který
během výstavy Rozsá-

hlé místo přiděleno bylo dvaceti-pétitisícA-

rozrazilů které jsou

v plném k vél ii v Teninscr
llollow na straně vojenského
Presidia jež sousedí s výstavi-

štěm Osm tisíc oleatnlrA bylo

objednáno z Anglie a Virginie

Slejný počet betfonií filksií ll

anglických vavřínů potěší oko

každého návštěvníka výstavy

Rozsáhlý oranžový sad pře-

kvapí všecky ty kdož přijdou ze

studeiných krajin IS nou pózo-ruhodno-

zajímavostí jsou stro-

my olivové a blnhovičiiíky se

svvmi točitými větvemi

ČAROVNÉ ZAHRADY NA

VÝ

STAVE

H milliony květinových saze-ni- c

a tisíci vzácných stromA a

keřů snesených ze všech dílů

světa divukrásná tropická za-

hrada vytvořena bude na

výstavě Kile

ještě před rokem byl pozemek

zanedbaný bahnitý 02á akrři pů-

dy na nichž rozkládali se bude

výbava mění se v zahradu st

vzácnými druhy rostlin a stro
mů a všechno dýše víiní květ A

Že zahrady budou jednou
hlavních přitažlivostí výstavy v

lom se shodují turisté kteří pro-

šli celým světem a nic jHidobné-h-

neviděli Zatím co nádherné

paláce nevídané krásy slohu a

stavby budou obdivovány všemi

návštěvníky rajská tu zahrada
bude středem onoho podivuhod-
ného bílého městu Pozemek na

němž výstavu se bude rozkláda-

li kryla voda a práce se srovná-

ním a navážením byly dokonče-

ny teprve před rokem Na půdě
takové ovšem nic by nerostlo a

tu vyvstal nový problém který
rozluštěn tím že 2'00ll krychlo-

vých metrů úrodné prstí z údolí

řeky Saciamento bylo lam při-

vezeno na lodích a rozloženo po

celém pozemku od šesti do osmi

palců hloubky
Zatím co inženýři dohlíželi na

tuto práci John McLaren jenž

jct dozorcem parků v San Fran-cisk- u

a jenž vytvořil "ílolden

(íatc Park" po celém světě zná-

mý ještě s několika inženýry
dělali plány a výkresy na usku-

tečnění onoho pravého tropické-h- o

ráje

Zahradníci ze všech dílů světa

byli žádáni aby poslali své

druhy sazenic květin a

stromů ze všech podnebí neboť

všecko se ujme a prospívá v San

řVaucisku kde i v zimě možno

OSOBY SÚČASTNÉNÉ V

TRANSAKCI V

Na konci roku 1013 bylo ve

Spojených Státech 750!) nň rod-

ních bank které měly jednot
vkladu 0OÓ2 niillíony půj-

ček !2i f n i i on reservy 147:5

milliony u na liotovoHli 800 mil-lion-

'Au rok přibylo Hí) bank

jednotlivé vklady vrosily o 107

millíoufi půjčky o 2ÍK) niillionň

hotovost o Í50 millionu

Na počátku tohoto roku bylo

peněz v oběhu $:{") 11 na hlavu

celkem 'Mil mil lion A dollarů u

porovnaní s Mol před rokem

Těžba zlata hodně upadla
bé-lie-

roku hlavně následkem děl-

nických nepokojů v dolech jiho-

afrických Za jedenáct měsíců

těžba zlata v Africe byla o pl-

ných tisíc liber Hterlingfi
menší nežli za totéž období v r

1012 Tento úbytek v těžbě zla-

ta jest zodpovědným za pokleH

nutí v průměrně ceně zboží bě-

hem roku Průměrná cena jed-

noho ala přcdmětA zboží v

používiní pokles-l- a

o :

procenta mezi otevřením

uzavřením posledního roku
Z jedenáct měsíců minulého

roku dovezeno bylo do Spoje-

ných Stát A za 1M!( millioníi dol-Jar- ň

zboží u porovnání se KJb'1

inilliony za totéž období roku

1!)12 Náš vývoz za tutéž dobu

obnášel 22Ó1 inilliony dollarfi u

porovnání x 21 Jít inilliony r

1ÍH2 TotO ZM jedenáct měsíců

zůstavilo nám příznivou obchod-

ní bilimci (142 mil lionů u porov-

nání se I8Ó milliony za tutéž do-

bu r 1ÍH2 a 50O za tutéž dobu

r I' dosavadní nejvyšší re

kord Hok 1!1'I znamená pro
nás novou vysokou číslici v nás

prospěch což h nadbytkem vývo-

zu zlata za minulý rok zůslavu-j- e

nás ve velmi příznivém posta

vení Tito dva činitelé zajišťují
nám příliv zlata v přiměřeném
množství během příštích několi-

ka uiésíeA

1'enéžní situace se již uvolnila

do jisté míry a očekávaný dovoz

zlata dále zmírní tlak a povede

ku pozvolnému snížení úrokové

nnrby

Akciová bursa zažila v PtPJ

svůj nejborší rok m jedinou vý-

jimkou r 1M!I7 kdy země prodč-lával- a

zlou industríální krisi —

Jaké "zlé časy" panovaly nt
burse o tom nejlépe poučí nás

číslice' llylo totiž prodáno a

koupeno HI{ millionu akcií a při-

bližný peněžní obrat činil asi 7

billionú dollaru u porovnání se

Ml milliony akcií v 1!H2 v hod-not- ě

téměř 12 billiomi Klesl tu-

díž obchod na burse skoro o po-

lovičku během roku a ta okol-

nost že země do takové míry ne-

sdílela špatné časy jest nejlep-íí-

důkazem žo bursa není již

spolehlivým "povětrnostním "

prosperity národa

1'rúměroá cena akcií prodaných
na burse v r 1 Í1M byla % u po-

rovnaní h téměř ÍW v 1ÍU2 a byla
asi tatáí jako v Iíi0 Průměr

ná cena vybraného seznamu ak-

cií vysokého řádu jest o 20 bodu

nižší nežli před rokem a o 20

bodů nižší nežli před dvěma ro-

ky rrííměrná cena 0 vybra-

ných železničních indiistiiálních

n do!oních akcií jest u pro
vtiánf se 101 před rokem

lidpiA prodáno hyb ''02

millnmíi v 1 ! 1 :t u porovnání se

t7-- i v rM2 n ! v l'H 1 V žád-

ném z nedávných roků nebyl

dluhopitový prodej tak nudy na

u-- yorské liiirv jako v l'M I

Průměrná cna vybraného wni
in ii dluhopisů vwkého řádu je

O
" hodů Itiišl Iiell píed

lokeltl i'f IH'l t
' bodů llit

f i ilďiMii nky a tíMičř

j-- n bod t!mt v r V

Ai d illuhopiiá nii-í- ih h

iu ii yoriVé ur héliem rku
I 1 1 r n o l

- ! ih v r ť'12

KpiU not ieh ti Ikvi !i kr
piiia-- i u' !' ili r %ihl
t U I úti rV l 'l t bl

bylo zaplaceno na úrocích a di-

videndách na Htávající cenné li-

stiny Na dividendách během

minulého roku bylo zaplaceno
7ó8 milliouA a na úrocích 970

ínillionň dollarů Kozdělcní di-

vidend a úroku za tento leden

bude přesahovaili 2io' millíonň

dollaru u porovnání s 218 millio-

ny za leden minulého roku V

málo případech nebyl úrok za-

placen a dividendy mluví celé

knihy samy za sebe Od února
J!IM do února na úrocích a

dividendách bylo neb bude vy-

placeno jeden a tři čtvrti billi-

onú dollar A což jest nejlepším
důkazem že země zdrava jest v

základech

Ten samotný fakt že základní

podmínky jsou zdravé jest tou

ncjlcjMHÍ příčinou že nejisté pod-

niky musí jiti J'řes 1000
podniků prasklo bě-

hem minulého roku s pohledáv-
kami 27-'-

l millionu dollarů Toto

jest nej větší počet úpadkA kdy-

koli zaznamenaných v kterémko-
li jednotlivém roce a h nejvělšíni
úhrnem pohledávek Veliká vět-

šina těchto úpadkA málo celkem

znamená pro obchodní svět

avšak J5H0 podniků zbankrotova-

lo na více než I0000 každý a

215 z nich bylo v továrních obo-

lech {ok po roce obchod uvá-

děn jest na pevnější základ a

přátelství a vliv nebudou v bu-

doucností dopomáhali obchodním

podnikům k dosažení úvěru

jistota bude vyžado-

vána a není sporu o tom že ob-

chod jest celkem ve zdravějším
stavu zrovna následkem těchto

úpadků A toto hnutí pro jistčj-š- í

a čistší obchod se jíž rozšířihi

aspoň po celém anglicky mluví-

cím svété 1'of'et úpadků a cel-

kových pohledávek zbankrotova-

ných podniků ve všech anglicky
mluvících zemích vzrostl značně

nad předešlá léta

Situace ve světě železničním

není právě uspokojivou avšak

očekává se že navrhované zvý-

šení dovozních sazeb zdali bude

povoh-n- komisí pro mezistátní

obchod opětné postaví dráhy na

nohy Ze situaci! jest nepřiro
zenou nejlépe dokazuje tu okol-

nost že hrubé důchody železnic

v r IÍIKI vzrortlly o 120 millio-i- i

ii dollarů u porovnání s rokem

předcházejícím avšak čisté dů-

chody současné klesly o více než
" inillionů Z toho jest zřejmo
že ani větší obchod pří přítom-

ných sazbách nepomohl by želez-

nicím platili úroky na dluhopisy
a obvyklé dividendy podílníkům

Žádný druh cenných papírů není

držen v tolika rukou jako akcie

železniční a tudíž nepříjemné
této situace jsou dalekosá-

hlé Rozhodnutí komise pro me-

zistátní obchod ve věci zvýšení
dovozních sazeb bude brzy zná- -

rroda v loňském roce byla
celkem podprůměrnou avšak

ceny byly tnk vysoké že celko-

vá hodnota plodin vypěstova-

ných a sklizených v r l'JM byla
i]iN milliouA dollarů Auimálni

produkty přidaly dalších :IO'0

mi I lion a dollarů k této číslici

tak že celkový důchod farmářům

byl !I7"0 milliouA dollarů což

byla hodnota hospodářských pro
duktů na 1 prosince Z plodin

vypěstovaných vlee než polovi
'krt bude podržena k pouiváiii
a jako plec na farmách tak e

skutečný důchod na hotovosti

pra farmáře v emi u minulý

lok bllde pííblílié billioUV dol

hnu K tomu illuno piipoiisfi

ein t ! i 1 V dotUril lid liuto

vU ti iiitiitiiUni produkty tik
íe farmáři budou míli na vyto
umiiÍ iiddávk a k ňiriitA té

M'r hilltoiiu dillrtrú llodil
l to Oi'l lli lli' fitlrlil M bil

ii Hi tiočř důi ImkIu in
IuIiímIí ii4 kl bU farmu Tolo

loni elity % t k liblA ulilo

In tit I(d t i! buď' ik lil
II luMlolOI IU I Su atli U fjf
U4Íki'h ptUí lit i li k

II I ll l lHI II III I I' I (

b'!l-i- llti i k 1 t h lulit
i a HOjíb f1'! dt4 fot

unit piUiiíinv litoti k I

riHll klllu4 Vh-- U

b lto4 htli 14it J'

pMd Jl bo ! ítý iít k

I řrr4 H4 kututtHli liflii dU k

I lot prxi1 tVUt tol
loti II H4MtK plflm 14 IM 1

U S ulttV ď!l4u 4 i4
u ' v vk y titd r

jež byla prvně dávána 30 pro-

since a nodruhé 11 ledna kdy

jak jsme pravili dosáhla úspě- -

chu přímo fenomenálního
To iest dosavadní kariéra mla

dého muže na něhož" jistě mohou

hýti hrdi jeho rodio i krajané

a hrdy jsou zdejší kruhy hudeb-

ní neboť málokdy docílil Atneri- -

San v cizině takového úspěchu

Všecky hudební časopisy přines-I- v

nadšené znrávy o opeře Sta

nislava Letovského a předpovída

jí mu skvělou ouUoucohi

VELIKÁ OSTROVNÍ ŘlSE

Strýček Sam má nyní ve svém

držení ziovna H0íH) ostrovů h

lidnatostí 10000ÍX0 což jest ví-

ce nežli celé Spojené Státy mě-

ly před stoletím dle zprávy ob-

držené právě Národní zeměpis-

nou společností Ta vypráví podi-

vuhodnou historku o zvelebení

těchto ostrovů od ( doby kdy
americká vlajka byla nad nimi

rozvinuta

Zpráva vykazuje že jejich ob-

chod přesahuje $:W0(N)O0W Či-l- i

více než onen Spojených Států
v kterémkoli roce před 1850

kapitál investovaný v

nich obnáší celkem iMWOWtXH)

ony vysílají do Spojených Států

za 7(H)000I)00 svých produktů
každým rokem a béřou výměnou

produkty asi stejné hodnoty
Zvláště pozoruhodnou strán-

kou zprávy jest vývoj a pokrok
Porto Kika Jíawaie a Alasských
ostrovů Vychází z ní na jevo
přímo neuvěřitelná skiitcěnont

} když Porto Hico přišlo v ame-

rické držení před patnácti léty

byla pouze jedna budova na

zřízená pro školní účely
kdežto dnes jest 1200 takových
budov V prvním roce americké
administrace přihlásilo se do

skol 250ÍK) dítek dne

jich j'!Ht zapěno 175000 To-hd- y

byla tam pouze jedna dobrá

ecHtyi čtyřicet mil dlouhá Nyní

jest tam 1000 mil dobrých cest
lYodukcc cukru vzrostla s fi50(K)

tun za rok na 'loV000 Obchod

h cizinou byl asi #20000000 zu

rok dnes jest lérněř 100000-00- 0

Tehdy kupoval ostrov asi
za ))i2r00()00 amerických produk-
tů nyní téměř zu iÍO000000

Dle téže zprávy llawai velmi

prosperoval od té doby co přišel
trvale pod americkou vlajku —

Hodnota sklizně cukru se více

než zdvojnásobila vklady v ban-

kách se ztrojnásobily a ve spoři-

telnách se zětvernásobily Ha-waisk-
ý

zavodnovací systém j(t
divem inženýrského světa a

množství cukru vypěstovaného po

akru daleko přeiVí kterékoli mí-

sto na zeměkouli

"Alasské ostrovy a pevnina"
praví zpráva "stály nás $70()
"o a tehdy ozývaly se hlasy že

byly to vyhozené jwiiíve nic

méně po mnoho roků hodnota h

kožešin téměř rovnala s

tomu co zu celou rozlohu bylo
zaplaceno kdežto přítomná hod

nota nakládaného lososa posíla-
ného nám í Alasky v jediném ro
ce jest zrovna dvakráte tolik co

ta država nás stála"
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H A CMITH

síti lun které jsou přiváženy z

Afriky Kuby Urasilie Nicara-

guy a z Filipínských ostrovů mu

sí hýti přesazovány neobyčej
nou pozorností aby nezahynuly

Stromy z nejvzdálenějších dílů

světa jsou dopravovány do po

hádkového kraje který vytvořen
bude na PannuiHko Pacifické Me-

zinárodní Výstavě aby obdivo

ván byl všemi národy kteří se

shromáždí v San Franciskii v r

1915

OPERA STANISLAVA LET0V- -

SKÉHO ML

V těchto dnech iinílieké ěao- -

pisy a zvláště hudební žurnály

přinenly zprávy o úspěchu jaké-

ho docílil v Německu Stanislav

Letovský svojí operou "Krau

Anne" (Paní Anna) Zprávy ty-

to jHou pro nás tím zajímavější-
mi že mladý a nadaný skladatel

jest Omažancm synem Stanisla-

va lolovského jenž proslul jako
hudebník a zvláště ve hře na

cello dosáhl neobyčejné umělecké

výše Krajanům v Oinaze ovšem

jest pan Ietovský dostatečně

znám a též v kruzích cizonárod-níc- b

získal si jména nejch valněj-

šího Jest tedy Stanislav z

rodiny

lelio opera "1'Yaii Anne" dá-

vána byla dvakráte a zvláště při
druhém představení v Poznani

setkala se s ohromným úspě-

chem a skladatel kromě nadše-

ním a potleskem obecenstvu vy- -
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znaiiienán byl čtyřmi věnci zla-

tým prstenem u jak v Německu

jest zvykem v kruzích uměl-

eckých lahví vína lest to zaji-

sté pozoruhodné vyniknutí mla-

dého ťcclio-američun- a v cizině

bez protekce kde jedině svým
úsilím n svými schopnost mi mu-

sil si raziti cestu Stanislav Letov-k- ý

hodlá provést i některé změ-

ny vi své opeře hlavně prý li-

lu et to plně neodpovídá liinlhč a

přísná německá kritika shoduj'
se v tom Že jeho opera udrží se

na jevišti a to znamená že i do

eiiny pronikne Jist k přáni t-

iby uvedena hýlu též na americké

jeviště m hol' to pro ktižiléhu

skbtilati le mírněná úspěch
l illilláť iti
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